APROVADO
	6

SALA AS SESsffES„ 21 DE MARÇO DE l984
A 1

VEREAD1 VIRG TO CORRÊA DE SOUZA

- a u.t-o r

•

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE
	• LEI 	N916/84.

•

1

a

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas

atribuições legais
RESOLVE:

ARTIGO 12 - È declarado de interesse da

comunidade, para efeito de TOMBAMENTO HISTUICO CULTURAL e

respectiva inscrição nos livros praprios do COMUC-Conselho

Municipal de Cultural  do IMUPAC-Instituto Municipal de Pa

trimônio Cultural, e da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, o Pradio localizado à Avenida Getãlio Vargas, an

tiga Estrada dos Passageiros,"que serviu de "GARE" de anti

ga Estrada de Ferro Marica, localizado neste Municlpia.'

ARTIGO 22 - Esta Lei entrara em vigor na

data de sua publicaçgo, revogada as-disposiçges em contra

rio*

JUSTIFICATIVA:

A partir de 1 950, quando o homem moder

no redescobriu Cabo Frio, foi iniciada uma violenta guerra

no aspecto urbano, sendo a nossa memOria arquitetônice gra
dativamente destruida cedendo lugar a modernos predios 4,' O
fato 4 que o Município pagou um preço muito caro.' Verdadei

ras jias do nosso passado colonial foram reduzidas a 	es
combros, pouco restando nos dias de hoje

Mas se impossível corrigir os erros 	do

passado, resta a tentativa de preservar o que ainda existe

e que fala bem de perto sobre o Município em sua caminha

da para o desenvolvimento.

APROVADO

SALA tIAS SESSffES 21 março de

VEREADO VIRGI 	CORRÊA DE SOUZA
e utorr

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE
	LEI 	 N9 18/84,1

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas

atribuições legais
continuação...,

Um dos exemplos marcantes, ainda que de
passado recente, e que evoca toda ufza histgria, é o prédio

da antiga Estrada de Ferro Maricé, hoje Rede Ferroviéria
Federal, localizado na estrada que liga o centro da cidade
de Cabo Frio ao tradicional Bairro de Porto do Carro .i 	O
prédio da antiga estação de trens, construção sglida e que
caracteriza toda uma poca da arquitetura nacional, mostra
também os primeiros caminhos que a  cidade escolheu para vi
ver, para se solidificar, com o trem, a vagarosa " 	maria
fumaça " sendo simbolo de progresso e " status ".

Mas, o homem, no seu inconformismo, 	na
sua ânsia de conquistas - quantas afamaras - desativou 	a
Estrada de Ferro e a Estação, como era chamada na 	época,
caiu nos ostracismo, ficando relegada ao abandono, servia
do de moradia para famílias pobres e sendo gradativamente
destruido, até que foi remodelado para abrigar um Batalhão

da Policia Militar, hoje localizado em prédio prgprio cons
truido pelo Governo do Estado'

O prédio da Estação, que vivera 	momen
tos de glOria, com o intenso movimento de trens, da 	alga
zarra dos passageiros, a alegria de quem chega, a tristeza
de quem parte, silenciou.

Tudo acabou, perdidos no passado estão
os ruídos de toda uma época, ou até, as esperanças de toda
uma geraçao, seus corredores estão silenciosos, o prédio,
e um simbolo nostálgico, triste, como se estivesse vivendo

o momento derradeiro da Gltima viagem do trem.

Justifica-se plenamente que o 	antigo
prédio da Estação, mesmo não voltando a sua antiga finali
dada, seja tombado no mais alto interesse da nossa memgria
cultural e como monumento arquitetônico que marca 	indelá
velment°, a histgria do Mu 'clpio de Cabo Frio.